creavit. Sed secundo modo dicitur creare aliquid, cum²⁰ facit illud quod nulla pars eius vel subiectum eius pre-fuit, sicud fecit in principio mundi de materia prima, et frequenter postmodum de animabus quas creavit. Sed pro primo modo creandi, notandum quod, si fuerit

disposicio cuius produccionem deus non potest communi-²⁵ care creature, ut est infusio gracie vel glorie, vel dacio beatitudinis, tunc specialiter dicitur deus creare talem dispositionem: non sic quod deus potest talem disposi-

tionem primo per se creare, et postmodum infundere (ac si quis liquorem infunderet in receptaculum per 30

cannalem), sed dare talem graciā, gloriam, vel beatitudinem creare, est primo obiective, et primo effective

facere creaturam deo gratam, gloriosam, vel beatam.

Illiū enim grosse ymaginacionis fuit ille maledictus simoniacus de quo in actibus apostolorum capitulo octavo³⁵

legitur, quod voluit emisse potestatem apostolorum, ac si vellet emisse loculum plenum gracia, et illam se-

cundum parvas proporciones vendidisse ad usuram, sicud

ypotecarii vendunt sirupos vel electuaria. Sed audivit

2. MS. *after* deum, orare *very indistinct*. 10. MS. *9th pro* concurrit.
13. MS. *vel pro* ut. 35. MS. *actibus* capitulo octavo apostolorum.

responsum a subtili pescatore quod non fuit sibi pars the root of the
neque sors in sermone illo; quia erravit, estimans donum heresy of
dei peccunia possideri. Et post illum surrexit ille male- Simon Magus.
dictus hereticus pellagius, acutus in pravitate. Sed re- Pelagius,
5 spondet in ymaginacione putans grosse quod gracia esset teaching that
una res quam deus posset servare per se et infundere, we can please
sicud homo insorbet olera, et ideo consequenter dixit God without
quod gracia beatitudinis datur de lege ad faciliendum grace, also
hominem ad bene et meritorie operandum, sed non conceived it as
10 requiritur. Et illius opinionis sunt multi moderni theologi. something not
Et sic erravit de quiditate originalis peccati, putans quod identical with
fuisset quedem macula positiva in semine vel carne per a man's being
aquam corpoream abluibilis; et sic credo multos errasse pleasing to
per defectum noticie quiditatum talium. God, and
separable therefrom. Many modern theologians

15 Unde credo quod contradiccionem formalem claudit, Digression
quod deus salvet aliquem hominem, vel cooperetur cum concerning the
eo meritorie operante sine speciali gracia et caritate nature of grace:
creata distincta a deo et qualibet alia substancia. Et that to think it a Wyclif asserts
si queritur de quiditate talis gracie, dicitur quod est separable entity
20 optima qualitas, non potens per se existere, sed per se is flatly absurd.
denominans formaliter hominem gratum deo. Nec darem A quality, yes;
unam guttam illius gracie, si esset res que posset per self-existent, no;
se existere, pro infinitate auri vel omnibus bonis possi- It would be, if
bilibus citra deum; saltem si essem securus de eius such, worth
25 perpetua inexistencia: quia plus valeret mihi quam in- than infinite
finitorum angelorum assistencia sine tali. Non igitur treasures, provided it
dissenso quod vocetur res positiva vel pes tauri si could not be
opporteat, cum hoc tamen quod intelligatur (sicud ego lost.
intelligo), quod non possit per se existere, cum nihil F. 60^b ponit nisi hominem esse gratum deo, et | illa que con- Let there be no
secuntur ad hoc. Expediens tamen fuit quod quidam quarrel whether
dixerunt quod non sit res sed qualitas quidem, quod it is or not
non est *quid* sed *cui*, et quidem quod est ens sed non something
reale, cum sit relacio. In talibus enim, ubi homines positive; no
35 sunt profundati in nimis grossis conceptionibus, expedite matter what
revocare eos recordando modum loquendi ultra hoc quod it may be called,
opporteret, si haberent veros conceptus apostoli et anti- it cannot exist
quorum doctorum, sicud in simili docet Aristoteles, 3^o Nevertheless,
ethicorum. Nec credo quod unquam apostolus vel anti- the position of
40 quis sentenciavit quod gracia sit res que posset per se some who assert
existere. that it is a mere belonging, a relation, and
unreal, has this good side, that it errs in the right direction;
such an exaggeration is useful at times.